[image: image1.png]+

WEHENE T2 TIER2)

N>

吉直工发〔2021〕15号
[image: image2.png]

关于转发吉林省人社厅 省总工会

《关于开展第四届吉林工匠
评选表彰工作的通知》的通知
省直机关各单位工会：
现将吉林省人力资源和社会保障厅 吉林省总工会《关于开展第四届吉林工匠评选表彰工作的通知》（吉人社联〔2021〕187号）转发给你们，请结合本单位实际情况，认真组织落实，有符合申报条件的单位，按照通知要求报送材料。材料报送截止时间为2021年12月3日16:00，逾期不候。
联 系 人：陈志军
联系电话：88792603

地    址：省委院内3号楼612室
      吉林省直属机关工会工作委员会
                  2021年11月26日

吉人社联〔2021〕187号
关于开展第四届吉林工匠

评选表彰工作的通知

各市（州）、长白山管委会、梅河口市人力资源和社会保障局、总工会，省直机关工会：

为深入学习贯彻习近平总书记在全国劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要讲话精神，大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，进一步激励技能人才立足岗位、干事创业、开拓创新，促进更多的工匠不断涌现，推动吉林全面振兴全方位振兴，省委、省政府决定开展第四届吉林工匠评选表彰工作。现将有关事项通知如下：
一、推荐评选范围

推荐对象面向全省各行各业在职职工，重点聚焦先进制造业、现代服务业和战略新兴产业，重点关注基层、一线、操作岗位职工，不受性别、学历、技术等级、工作年限等条件限制。在吉林省工作两年以上的非吉林籍职工也可参评。

二、表彰人数

第四届吉林工匠30名（已获吉林工匠称号的不再重复表彰）。

三、推荐评选条件

推荐的吉林工匠人选，应具备以下条件：

1.政治立场坚定。高举中国特色社会主义伟大旗帜，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，自觉在思想上政治上行动上同以习近平同志为核心的党中央保持高度一致，坚定不移听党话、跟党走。

2.践行工匠精神。执着专注、精益求精、一丝不苟、追求卓越，具有丰富的实践经验和理论知识，并取得了优异工作业绩。应有一定数量的发明专利、实用新型和创新成果。

3.掌握高超技能。具有丰富的实践工作经验，具有一定的绝技绝活，技能技艺在全省乃至全国同行业中处于领先水平，善于运用个人技能技艺带领团队解决生产工作中的疑难和实际问题。曾荣获中华技能大奖、国家科学技术进步奖、全国技术能手或吉林省技术能手等称号（至少一项）。

4.体现领军作用。拥有一定的社会影响力和知名度，善于向职工传授技能，帮助带动身边的职工共同成长进步，积极开展“劳模和工匠人才创新工作室”创建活动。曾荣获市（州）及以上五一劳动奖章、劳动模范，省政府、国务院特殊津贴等称号（至少一项）。

5.做出突出贡献。为企业在实现工艺改进、技术革新、质量攻关、提高效率等方面做出了突出贡献，取得了重要成果，并能在群众性技能练兵和技术创新活动中发挥示范带动作用。在国家和省以上重大战略、重大项目、重大工程中作出突出贡献。

四、推荐评选程序

各地参照省评选表彰领导小组成立市（州）级推荐评选机构，驻省中直部门（单位）由所在地推荐。严格按推荐评选条件进行推荐，由各地评选机构筛选、审核后，向省评选表彰领导小组办公室推荐5－10名人选。

1.基层推荐。各推荐单位按照基层推荐、自下而上、逐级审核、民主择优的方式，在广泛听取各方面意见、严格考核的基础上，由领导班子集体研究确定推荐对象。所有推荐对象均需征求公安部门意见并在其所在单位进行不少于5个工作日的公示。对公示期间反映的问题，要认真组织核查。

2.逐级审核上报。各地区推荐单位在公示无异议后，将推荐对象及其主要事迹等相关材料上报当地评选推荐工作机构，由当地评选推荐工作机构严格审核把关后，逐级上报省评选表彰工作领导小组办公室。

3.专家评审。省评选表彰工作领导小组办公室对各地推荐上报的推荐对象进行资格条件复核，邀请相关领域专家组成评审组，按照评价标准进行综合评审。

4.领导小组审定。专家评审结果由省评选表彰领导小组办公室，报省评选表彰领导小组确定吉林工匠候选人人选。

5.社会公示。吉林工匠候选人名单通过新闻媒体向社会进行5个工作日的公示。

6.发布表彰决定。公示无异议人选由省评选表彰工作领导小组提请省委、省政府审定，发布表彰决定。

五、奖励办法

坚持精神激励和物质奖励相结合，以精神激励为主的原则，以省委、省政府名义发布表彰决定，对受表彰的第四届吉林工匠颁发奖章、证书和奖金。

六、有关要求

（一）各地要切实把好审核关，指导符合申报条件和相关要求的职工严格按《第四届吉林工匠推荐审批表》进行如实填写，杜绝漏报、虚报等情况出现。

（二）要认真提供相关推荐材料，为审核打分提供依据。材料的原件由推荐单位负责审核，审核后将复印件盖章上报省评选表彰工作领导小组办公室。材料内容包括被推荐人身份证、职业资格证书以及反映技术成果、发明专利、表彰奖励、业绩贡献、体现领军、掌握高超技术等。

（三）各地区要严格按申报条件和相关要求认真做好第四届吉林工匠推荐申报工作，按时将申报审批表一式五份、汇总表一份(附电子版)加盖公章及推荐材料报送省总工会劳动和经济工作部。

附件：1.省评选表彰工作领导小组及办公室成员名单

2.第四届吉林工匠推荐审批表

3.第四届吉林工匠推荐材料目录

4.第四届吉林工匠推荐评选征求意见表

5.第四届吉林工匠候选人综合情况汇总表

吉林省人力资源和社会保障厅       吉林省总工会

                               2021年11月25日
附件1
省评选表彰工作领导小组

及办公室成员名单

领导小组：

组  长：李龙熙  省政协副主席、省总工会主席

副组长：王  冰  省委组织部副部长、省人力资源和社会保

障厅厅长

隋明利  省总工会党组书记、常务副主席

    赵春林  省人力资源和社会保障厅副厅长

成  员：姜雪原  省人力资源和社会保障厅表彰办主任

        杨志强  省总工会劳动和经济工作部部长

办公室：

主  任：杨志强（兼）

姜雪原（兼）

成  员：刘小穆  省总工会劳动和经济工作部三级调研员

        黄  睿  省人力资源和社会保障厅表彰办三级主任科员

        刘  蕊  省总工会劳动和经济工作部三级主任科员

附件2
第四届吉林工匠推荐审批表
	姓  名

	性别

	出生年月

	照片

（小2寸）

	籍  贯

	民族

	政治面貌

	学  历

	联系电话

	工作单位

	所属行业

	职    务
	例：机加班长
	工种及技术等级
	例：钳工  高级技师

	单位联系人

	联系电话

	工作简历

	所获荣誉

	事迹简介（300字）

	各有关部门、单位意见

	所在

单位

意见
	（盖章）

年   月  日
	所在

单位
工会
意见
	   （盖章）

                     年   月  日

	市州人社工会审核意见
	              盖  章                             盖  章
         年    月   日                    年    月   日

	省人社厅省总工会审核意见
	             盖  章                         盖  章
         年    月   日               年    月   日

	省委审批意见

	盖  章

年   月  日
	省政府审批

意见
	盖  章

年   月  日

附件3
第四届吉林工匠推荐材料目录

1. 各市（州）总工会、长白山开发区总工会、梅河口市

总工会，省直机关工会推荐报告（加盖印章）

2.第四届吉林工匠推荐审批表（一式五份，含电子版）

3.推荐对象事迹材料（3000字以内，含电子版）

例：王XX，男，XX岁，中共党员（团员或群众），XXX有限公司职工，XXX工种，XX技师（或XX技术等级），曾先后获得XXXXX、XXXXX竞赛（或赛事）XXX成绩，并先后荣获XXXX、XXXX等称号。

   王XX参加工作以来......（技术专长、专利情况、成果获奖情况、社会贡献等主要事迹，劳模和工匠人才创新工作室及师带徒等内容）。

4.推荐材料涉及的学历、技术等级、所获荣誉、专利、创新成果、创新工作室和参加重大项目等证明材料电子版扫描件、复印件（加盖所在地区总工会印章）

5.推荐对象所在单位公示（加盖单位印章）。

6.第四届吉林工匠候选人综合情况汇总表。

附件4
第四届吉林工匠推荐评选征求意见表

姓名：          工作单位：

	公安部门意见

	                         盖 章

                       年  月  日

附件5
第四届吉林工匠候选人综合情况汇总表

填报单位(公章)                                                                               年  月  日

	序号
	姓  名
	性别
	年龄
	联系电话
	文化程度
	工  种
	技术等级
	工作单位
	企业性质

           经手人：
— 8 —